Lei Muncipal Nº 1387                  Edição:  939      quarta-feira, 22 de março de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

Extrato Ata de Registro de Preços nº 20/2023...................................................................................1

Processo Licitatório nº 20/2023 – Pregão Eletrônico 05/2023......................................................1

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO 29/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 07/2023.................................2

RATIFICAÇÃO.................................................................................................................................2

HOMOLOGAÇÃO...........................................................................................................................3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Extrato Ata de Registro de Preços nº 20/2023

Processo Licitatório nº 20/2023 – Pregão Eletrônico 05/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de rastreamento veicular para a frota da Secretaria Municipal de saúde do município de Santana da
Vargem/mg.
Contratado: SANTANA RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA, portadora do CNPJ/MF sob
o n.° 22.140.663/0001-44, localizada à Rua das Castanheiras, n.° 320, bairro Santa Amélia na cidade de
Belo Horizonte, Estado de (UF) Minas Gerais (MG), CEP 31.560-210.
Vigência: 20/03/2023 à 20/03/2024
Valor Estimado: R$ 7.110,00 (sete mil e cento e dez reais).
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   3    .

            Lei Muncipal Nº 1387                  Edição:  939      quarta-feira, 22 de março de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 29/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 07/2023

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Presencial nº 07/2023 – Processo Licitatório nº 29/2023. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de Combustíveis (Etanol, Gasolina Comum, Óleo Diesel S10, Óleo Diesel S500) para
abastecimento dos veículos das Secretarias do Município de Santana da Vargem/MG. Tipo: Menor preço
por item.  Os envelopes para participação no certame serão recebidos até as 8hs do dia  05/04/2023, em
atenção ao disposto no art. 4º da Lei 10.520/02,  no  Centro Administrativo Dona Niná (Alexandrina
Antônia  de  Abreu),  localizado  na  rua  José  Venâncio  de  Miranda,  371  –  São  Luiz –  Santana  da
Vargem/MG, onde será realizada a  sessão de julgamento com início previsto para as 8hs do mesmo
dia  (05/04/2023).  O  edital  está  disponível  no  site  www.santanadavargem.mg.gov.br.  Informações  e
esclarecimentos pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

RATIFICAÇÃO

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei,

em cumprimento ao que determina a lei 8.666/93 e suas alterações, e, conforme recomendação de parecer

jurídico e vistas às justificativas contidas no Processo nº 39/2023, RATIFICO a Dispensa 11/2023, que

visa a “Locação de imóvel para instalação de sala de arquivo do patrimônio público”.

Contratado: HEBERTH ABREU LIMA, inscrito no CPF sob o nº. 886.349.816-49., residente domiciliado

a Rua Totonho Machado, nº 141, Bairro São Luiz, no Município de Santana da Vargem/MG.

Objeto: “Locação de imóvel para instalação de sala de arquivo do patrimônio público.”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação Orçamentária n°: 02.031.04.122.0402.2005

Elemento despesa n°: 3.3.90.36.00

Ficha Financeira n°: 61

VALOR DO CONTRATAÇÃO:  R$ 13.953,60 (Treze mil,  novecentos e cinquenta e três reais e
sessenta centavos)
Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 22 de Março de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   3    .

mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/

            Lei Muncipal Nº 1387                  Edição:  939      quarta-feira, 22 de março de 2023

HOMOLOGAÇÃO

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei
como autoridade competente, em cumprimento ao que determina a lei 14.133/2021 e suas alterações.

Considerando  as  informações,  pareceres,  documentos  contidos  nos  autos  do  processo  em
epígrafe, HOMOLOGO a dispensa de licitação reconhecida pela Procuradoria deste Município para a
contratação da empresa:
Contratado: Talisson  Barbosa  Pereira  13124798686,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°  34.337.927/0001-33,
situado a Rua Coronel Licas, N° 74, Centro, Santana da Vargem/MG, para fins de “Contratação de empresa
especializada em serviço de filmagem e fotografias para atender as necessidades do Município de Santana
da Vargem”, descrita e caracterizada no orçamento anexo ao presente processo.
A dotação orçamentária que suportará a contratação será:
Dotação Orçamentária n°: 02.100.13.392.1501.2193
Elemento despesa n°: 3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.
Ficha  Financeira  n°: 357  –  SECRETARIA MUNICIPAL DE  CULTURA,  ESPORTE,  LAZER  E
TURISMO.
O valor global da contratação é de R$ 35.880,00 (Trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais), que
será pago, conforme a dotação orçamentária especifica.

Conforme preconiza a Lei Federal n° 14.133/2021 em seu Art.72, Parágrafo único, o ato que autoriza
a  contratação  direta,  deverá  ser  divulgado e  mantido  à  disposição  do  público  em sítio  eletrônico
oficial.
.

Santana da Vargem/MG, 22 de Março de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   3    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	Extrato Ata de Registro de Preços nº 20/2023
	Processo Licitatório nº 20/2023 – Pregão Eletrônico 05/2023

	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 29/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 07/2023

	RATIFICAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO

		2023-03-22T15:08:39-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663